
quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 155

Prefeitura Municipal de America Dourada
Concurso

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 

COMISSÃO MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DO CONCURSO 

PÚBLICO Nº 001/2021 COMUNICA A RECONSIDERAÇÃO DOS  

 INDEFERIMENTOS DO CANDIDATOS PARA A REALIZAÇÃO DO CURSO 

INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

 

 

A Comissão de acompanhamento das fases do Concurso Público Nº 001/2021, em 

cumprimento ao disposto no edital do concurso reapreciou a documentação apresentada pelos 

candidatos solicitada Edital de Convocação Nº 01/2021 

Avaliando novamente a documentação apresentada pelos candidatos aprovados, solicitada no 

Edital de Convocação nº 01/2021 para o cargo de agente comunitário de saúde do município de 

América Dourada – BA, foram identificado equívoco na análise quanto a área de abrangência dos 

aprovados, sendo, portanto, emitido novo parecer favorável ao deferimento para a realização do 

curso introdutório de formação inicial. 

1 – Victorino Souza de Vasconcelos;  

2 – Patrick Nunes Santana; 

3 - Samires Souza Nunes; 

4- Darticléia de Souza Oliveira; 

5 - Pâmella Duarte Shirakawa; 

6 - Monique Gomes Dourado Rocha da Silva; 

7 - Samara Oliveira das Neves Santos 

8 – Maria Madalena Araújo Barros; 

9 – Lucylla Duarte Barros; 

10 - Ariane Alves Silva; 

11 - Maria Eduarda Silva Rodrigues dos Santos; 

12 - Lisandra Dourado Souza; 

13 - Fabíola Davi Vieira; 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A28CD2BFEC5B4145D680E01C6373C5F6

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 155

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 156

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Face ao exposto, esta comissão, julga favorável ao deferimento dos candidatos acima para a 

realização do curso introdutório de formação inicial. 

A Comissão constatou ainda que os seguintes candidatos, mencionados logo a seguir, não 

apresentaram a documentação requerida pelo Edital de Convocação Nº 01/2021 (comprovante de 

residência da área de abrangência para qual realizou a inscrição), sendo, portanto, de parecer 

favorável ao indeferimento para a realização do curso introdutório de formação inicial. 

1- Karlane da Silva Costa; 

2 - Glenda Gomes de Oliveira Silva; 

Face ao exposto, esta comissão, por unanimidade, também apresenta o presente parecer 

favorável ao indeferimento dos aprovados, em virtude de candidatos acima não residirem nas áreas 

de abrangência em que deveriam atuar, conforme item 2.1, M e art. 6º da lei federal Nº 11.350/2006. 

 

América Dourada – BA, 20 de dezembro de 2021. 

 

Geidivan Umbelino Cavalcante  

Presidente 

 

Lara Reis Jorge de Souza  

Membros  

 

Oton Gomes de Oliveira 

Membros 

 

Juarez de Jesus Filho 

OAB/BA Nº 48.647 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A28CD2BFEC5B4145D680E01C6373C5F6

quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 156

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 157

Prefeitura Municipal de America Dourada
Concurso Público

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 

 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA O 

CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PARA REALIZAÇÃO DO 

CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO INICIAL 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, e, CONSIDERANDO o quanto esculpido no art. 

37, II, da Constituição Federal e na Lei Orgânica do Município; 

CONSIDERANDO o concurso público deflagrado por força do Edital nº 001/2021 

que, dentre outros cargos, ofertou vagas para Agente Comunitário de Saúde de 

diversas micro áreas existentes no Município, tanto para vagas reais, quanto 

para o quadro de vagas reservas; 

CONSIDERANDO o contingente de candidatos classificados e aprovados para 

as vagas ofertadas, e; 

CONSIDERANDO o quanto determinado a Lei Federal nº 11.350/2006, com as 

alterações introduzidas pela Lei Federal nº 13.595/2018, especialmente no seu 

art. 6º, que dentre outras exigências, condiciona para nomeação do candidato, 

que “O Agente Comunitário de Saúde deverá preencher os seguintes 

requisitos para o exercício da atividade:  

I - Residir na área da comunidade em que atuar, desde a data da publicação 

do edital do processo seletivo público;  

II - Ter concluído, com aproveitamento, curso introdutório de formação 

inicial”. 

RESOLVE: 

1 - Convocar os Candidatos Classificados no Concurso Público - Edital nº 

01/2021, para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, cuja relação segue 

abaixo nominada, para participarem do Curso Introdutório de Formação Inicial 

de Agentes Comunitários de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde no 

período de 27 a 31 de dezembro de 2021, no horário das 08:00 às 12:00 horas 

e das 13:00 às 17:00 horas. 

 

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D1B46B826C2AD255067EDA5C363160



quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 158

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 

 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

Candidato: 

1 – Victorino Souza de Vasconcelos;  

2 – Patrick Nunes Santana; 

3 - Samires Souza Nunes; 

4- Darticléia de Souza Oliveira; 

5 - Pâmella Duarte Shirakawa; 

6 - Monique Gomes Dourado Rocha da Silva; 

7 - Samara Oliveira das Neves Santos 

8 – Maria Madalena Araújo Barros; 

9 – Lucylla Duarte Barros; 

10 - Ariane Alves Silva; 

11 - Maria Eduarda Silva Rodrigues dos Santos; 

12 - Lisandra Dourado Souza; 

13 - Fabíola Davi Vieira; 

 

2 - O candidato, em nenhuma hipótese, poderá ser dispensado da participação 

do Curso Introdutório de Formação Inicial. 

2.1 - O curso terá carga horária de 40 (quarenta) horas/aulas e terá o caráter 

eliminatório, sendo ao final do mesmo o candidato considerado apto ou inapto, 

após realização da prova sobre os assuntos administrados no curso. 

2.2 - O candidato será considerado infrequente quando deixar de comparecer a 

mais de 25% (vinte e cinco por cento) das aulas ministradas, tendo como 

penalização a eliminação do certame. 

2.3 - O Curso Introdutório de Formação Inicial será de responsabilidade do 

Município, que providenciará os professores necessário para ministrá-lo, sem 

qualquer custo adicional para os candidatos participantes. 

3 - Serão efetivamente empossados, obedecida rigorosamente a ordem de 

classificação, os candidatos aprovados no Curso Introdutório de Formação 

Inicial. 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D1B46B826C2AD255067EDA5C363160



quarta-feira, 22 de dezembro de 2021  |  Ano X - Edição nº 01351 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 159

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 

Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 

 

 

Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

4 - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão para Acompanhamento e 

Fiscalização do Concurso Público, especialmente designada para este fim, nos 

termos da Portaria Municipal nº 225/2021 de 20 de setembro de 2021. 

 

América Dourada-Ba, 21 de dezembro de 2021. 

 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito do Município de América Dourada 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10D1B46B826C2AD255067EDA5C363160


